
 

 

LEY N 1939 

LEY DE 10 DE FEBRERO DE 1999 

HUGO BANZER SUAREZ 

PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

Por cuanto, el Honorable Congreso Nacional, ha sancionado la siguiente Ley: 

HONORABLE CONGRESO NACIONAL 

D E C R E T A: 

ARTÍCULO ÚNICO.- De conformidad con el Artículo 59º, atribución 12ava. de la 
Constitución Política del Estado, se aprueba y ratifica la Convención contra la Tortura y 
otros Tratos o Penas Crueles, Inhumanos o Degradantes, suscrita por Bolivia el 14 de 
febrero de 1985. 

Remítase al Poder Ejecutivo, para fines constitucionales. 

Es dada en la Sala de Sesiones de Honorable Congreso Nacional, a los tres días del 
mes de febrero de mil novecientos noventa y nueve años. 

Fdo. Dr. Walter Guiteras Denis, PRESIDENTE HONORABLE SENADO NACIONAL; H. 
Hugo Carvajal Donoso, PRESIDENTE HONORABLE CAMARA DE DIPUTADOS; Dr. 
Gonzalo Molina Ossio y Dr. Edgar Lazo Loayza, SENADORES SECRETARIOS; H. 
Roger Pinto Molina y Luis Llerena Gamez, DIPUTADOS SECRETARIOS. 

Por tanto, la promulgo para que se tenga y cumpla como Ley de la República. 

Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los diez días del mes de febrero de mil 
novecientos noventa y nueve años. 

HUGO BANZER SUÁREZ 

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

Carlos Iturralde Ballivián 

MINISTRO DE LA PRESIDENCIA 

Dr. Javier Murillo de la Rocha 

MINISTRO DE REALACIONES EXTERIORES Y CULTO 

Dr. Guido Nayar Parada 

MINISTRO DE GOBIERNO 


